quod eis non licet, moluntur? ¶ Quare, qui haec
& schismatis patrocinantur, centuria i divina in-
runt probant facinore, & ponis non solum duces &
auctores, sed etiam participes deſtituti, nisi se com-
muniōne malorum ieparaverint, & recipiente per Mo-
sem Dominum, ac donec b. [Separant] a tabernaculo
hominum istorum durissimum, & non sit rangelos
omnibus, quæ sunt eis, ne finaliter peccatis in peccato-
rum. Et quod communis per Moysem Dominus erat, implevit, ut quicquid fe a Choro, & Dathan, &
Abiron non separaret, ponens statim pro impia commu-
nione per solvere. Si uerum est per Oilez c Propheta
Spiritus Sardus contectatus, & dict. [Sacrificia] eis
tancum panis lucus: omnes qui manducant ea, con-
minabuntur:] docent feliciter, & offendent omni-
mimo cum audioribus supplicio conjugi, qui fuerint
peccato contaminati.

¶ Caput hoc collectum est ex variis locis epistolarum besti-
ani, & conciliis ab ipsi habitis, interdum immixtis, & in suorum
reditus, quæ in marginis sunt indicatae.

¶ Confira. In epistola ipsa sic habetur. Fugit in
baptismo posse, ubi constet baptizantem baptizandum
centiā non habere. Atq; ut magis intelligi possit,
ita eum modi audaciā, quæ sit confusa divina, non
mittit in talis facinore non solum duces & audaces, sed
participes ponis destinari.

C. LXXI. q. Vera sacrificia non sunt in
ecclesia celebrantur.

Item Augustinus lib. fontenarum [per Prophanum
Aquitonum Episcopum Region. coll.
Ororum] 6.1.

Xtra catholicam ecclesiam non est locus venia-
cii.

C. LXXII. q. De manu hereticorum com-
muni non est recipienda.

Item Gregorius d. in 3. lib. dialog. cap. 3. ait
de Ermagido rege Lovoyagi & filo.

S. pverente f. Falschis scilicet fidei, die, inter-
ficiunt & silencio ad eum perfidus pater Arianius
fiecum misit, ut ex eius manu sacrilegē confermatio
componeret, percepit, & arce per hoc ad patrem
redire mecessit. Sed vix Deo deditus Arianius
piscopo venienti exprobavit, ut debuit, eiusq; a lege
dignis incipiendumibus reputat.

C. LXXIII. q. Sacerdotes hereticorum, quæ
sacerdotes non habent digni.

Item Innocentius g. ad. Alexandrum Epis-
copum, epist. 10. cap. 3.

Arianos h. præterea, cetera quæ hujusmodi re-
gine ponentur, ac Sancti Spiritus, sanctificantes
manus impositionem sacerdotibus, aut ministeriis cuiusdam
debet dignitate. Quoniam quibus solam hagi-
atum effe permitimus (quod utique in nominis
& Filii, & Spiritu Sancti perfectum) nec Spiri-
tus arbitramur. Quoniam cum a catholica fide
auctores defecissent, perfectionem Spiritus quæ
ceperant, amiserunt i; nec dare eis plenitudinem
sunt, quæ maximè in ordinationibus operari
per imperiatam lux perfidiam potius, quam per
dixit, perdiderunt. Propter h. quod feci non p.

a Novatianus f. cetero ejusmodi schismatis. m. 10.
f. 24.9.1. c. 10.9. superveniente. Deinde dicit p. 2. 5. addi-
c. ad. eadem. h. Anf. lib. 9. c. 18. Pann. I, c. 129. l. 10.
qui perfidem. Innocentius Episcopus Macedoni. q. 10.
k. al. Quomodo fieri potest.

ut corum profanos sacerdotes, dignos Christi honoribus alibetremur, quorum laicos imperfectos, ut dixi, ad Sancti Spiritus percipiendam gratiam cum preuentientis imagine recipimus. Item a ¶ Si ut legitur b [Qui tetigerit i immundum, immundus erit] quomodo ei tribuerit, quod munditia, ac puritas confuevit accipere? & infra. ¶ Qui participes effectus est damnati e, quomodo debeat honorem accipere, invenire non possum.

¶ Petes? Amis. Siquem, et in vetusti codicibus, neq; m ipsa epistola, neque apud Augustinum aut in Camerino habetur.

¶ Qui tetigerit i in epistola est, quod reuigerit immundus: sed ob glossam non est mutatum, acq; huius etiam lectione sententia habetur in sistemate scriptura loca.

Ezec. autem, quid natus impotens iterum precipitur, sacramentum non esse offendit.

C. LXXXIV. ¶ Manus impositio non est sacramentum iteratio.

Unde Augustinus lib. 3. de baptismis contra Donatistas c. 16.

Manus d. impositio non sicut baptismus, repetiti non potest. Quid enim est aliud, nisi oratio super hominem?

Contra innocentium sibi baptisma hereticis rancor est permissa, cum Gregorius sacrilegum vocet confessionem Ariannorum, cum Cyriacus episcopus ab hereticis fuit, carnalis, & iniuria, & post iudicium, cum Hieronymus omnia, que ab eo efficerantur, contumaciam in confessione. Dei affectus, cum Leo extra eccliam nerata sacerdotia, nec vera sacrificia offere refutatur, pater, quod sacramenta hereticis praeter baptisma, ut supra dictum est, ab hereticis impugnari non possunt.

C. LXXV. ¶ Quod in baptismis sanctus est, ad alio peccator non erit. Item objectio illud Hieronymi & adversus Camerianos.

Sicut f. Christus est, qui baptizat, ita Christus est, qui sanctificat. Vnde oto te, ut aut sanctificandi litem, si tribus, cuius baptisma probas: aut reproves eius baptisma, quemnon putas esse sacerdotem. Neque enim potest fieri, ut qui in baptismo sanctus est, sit ad alio peccator.

¶ In iustis huius capituli usque ad vers. oto te, non est eo loco apud B. Hieronymum. Est tamen apud Alfonso, lib. 3. cap. 10, apud quoniam nominata verba hoc in qua sequuntur, eodem modo habentur, atque apud Gratianum, licet apud B. Hieronymum alter legantur.

Sed hoc de peccatore i rationem catholicam, non de heretico intellegendum est. Quodcumque enim cum sacerdos catholico pro officio sibi facta, hereticonque ratione deinceps gratia cooperante ratum est credatur. Aliquando si de heretico dictum intelligenter, ipse fisi contrarie esset, cum dicat ad ex. Am. g. [Sacrificia eorum edit Domine] & alibi ex persona Domini.

i. ¶ Peccatore j. B. Hieronymus ea loco argumentum, ut sacerdos deinde a deo, ad hominem: nequit id agi, ut confitatis, ac facias aliquid, sed tantum ad confessionem monachum reddas. Nam postquam sicut es adductus, ut se non amplius adverberis, sed disipulus profitearis, non verbiq; sicut ratione respondit, cur celestia Episcopos respicias, quia in Arimanni concilio imprudentes habebitis.

C. LXXVI. ¶ Benedictus omnis hereticus Deo malitior.

Maledicam h. benedictionibus vestris] hoc est, quidquid a vobis benedicitur, à me erit maledicatum.

Hoc sunt in glossa interlineares ad euan Malachia locorum ex Hieronymo.

a. Infra ad. c. venientib; b. Nam. 29. Ley. 22. c. al. damata. d. Rego. 13. tit. 19. Anel. 19. cap. 24. e. Tomo secundo. f. Alg. 13. c. 16. g. al. Of. 9. h. Sanguis. i. diff. sp. Mal. 13. j. Matt. 23.

ii pars. Hoc ergo intelligendum est de heretico: illud autem adverbius Luciferianis de ecclesiastico peccatore. De quo Augustinus i art in libro de corpore Domini.

1. ¶ Augustinus. [Caput hoc etiam ab Alfonso lib. 3. cap. 8. citatur ex Augustino in libro de corpore Domini: sed Postulatus in indiculo operum B. Augustini nullam huius libri mentionem facit, & ad verbis (excepto ultime versiculis) hoc leguntur in libro Pachaphi Abbas de corpore & sanguine Domini, cap. 12. ex quo etiam libro sunt i. veritas. cum sequentibus, infra de confessa, diff. 1.

C. LXXXVII. ¶ Boni & mali sacerdotes

equi corpus Christi conficiunt.

Intra a Catholicam Ecclesiam in mysterio b corporis & sanguinis Domini nihil ab uno maius, nihil à malo minus perficitur sacerdote: quia non in merito confecrant, sed in verbo perficitur creatoris, & virtute Spiritus Sancti & infra. ¶ Si enim in merito efficit sacerdotes, nequamad CHRISTVM pertinet. Nunc autem sicut ipse est, qui baptizat, ita ipse est, qui per Spiritum Sanctum hanc uiam efficit carnem, & transfundit in sanguinem. Credendum i est enim, quod in verbis Christi sacramenta conficiantur. Cujus prius creant Imperio, ejus utique verbo recreantur ad melius.

1. ¶ Credendum j. Hoc eodem modo leguntur apud Alfonsum. Sed Pachaphi verba, e. i. hic sunt. Cujus ergo potentia creata fuit prius, ejus utique verbo ad melius recreantur: quia nemo creator aliquis rei, aut creator, nisi unus Deus catholice predicator. Propterea venientium est ad verba Christi, & credendum, quod in ejusdem verbis sita conficiantur.

C. LXXXVIII. ¶ De edam.

Item Augustinus lib. 2. contra epistolam Par-

meniana, c. 10.

O Mnia e sacramenta cum obfici indigne tractantibus, proficiunt amorem per eos dignè sumentibus: sicut & verbum Dei d. Vnde dictum est etiam [Qua dicunt, facite, quia autem faciunt, facere nolite.]

C. LXXXIX. ¶ De si qui sanctus male uincitur.

Idem in Psalmorum 107. verf. Qui tegit.

Propheta & Saul malus rex; & ruine propheravit; cum David sanguinem perserueret. & infra. ¶ Non ergo se jaetent, qui forte sine charitate habuerint hoc munus Deifanchum: sed videant, qualiter rationem habentur fuit cum Deo, qui sanctis non sancte uincuntur. Ex his erunt, qui dicturunt f [In nomine tuo prophetavimus.] Non illis dicitur, mentimini: sed dicitur, [Non novivos, &c.]

¶ In tractatu 7. in epistolam Iosuam sunt aliqua, que ad sententiam huius capituli referri possunt, atque inde anteua citabatur. Sed ipsa prouis verba sunt loco inveniuntur.

Spiritu ergo propheta dicendi suis habuisse, non moritur.

C. LXXX. ¶ Quod si mortuus sanctificatus exhal-

fis, quam pro peccato tollitur.

Item Hieron. in cap. 2. Apell:

¶ Propheta, qui altari tantum extrudo, & domo mea diuina hostia multi offerunt in altari, & victimis eius sanctificari putas, scito quoniam sanctum quidem est, quod offerunt in altari: sed non tam sanctificari exhortabis, quam ex mortuis operibus pollueris.

¶ Apud B. Hieronymum sic legitur: & popule, qui altari tantum extrudo, & diuina domo mea hostias mihi offerunt in altari, & victimis eius, & carnisb; sanctificari putas: scito non tam sanctificari re ex hostiis, que templo diuina tibi profete non poterint, quam conseruare omnia opera tua, & cuncta, que agis, ex ea quod negligis, & tuum magis domum, quam meam.

a. Infra ad. c. venientib; b. Nam. 29. Ley. 22. c. al. damata. d. Rego. 13. tit. 19. Anel. 19. cap. 24. e. Tomo secundo. f. Alg. 13. c. 16. g. al. Of. 9. h. Sanguis. i. diff. sp. Mal. 13. j. Matt. 23.

extremitate conatus es. Sanctum quidem et quod offertur in altari; sed non tam sanctificari ex hostiis, quam ex eo, quod in convallis habitas, & interes mortuis operibus, pollueris. In duas etiam Gratiani veritati codicibus legitur, & popule: Verum idem Hieronymus continuo ista eadem per anagogeum apud ecclasticos viro.

C. LXXXI. ¶ Contra Spiritum Sanctum verbum dicitur, cum ex dispensatione non
quam redire.

Item Augustinus, in lib. de veritate Domini, form. 31.

¶ Ita a fit & veribus contra Spiritum Sanctum, cum ex dispersione ad congregationem nunquam veniatur, quae ad remittenda peccata accepit Spiritum Sanctum. Ad quam congregationem etiam per malum clericum, sed tamen catholicum ministruum, reprobus & scismatis, aliquis accelererit corde non facto, in ipso Spiritu & Sancto, & operatus remissionem peccatorum, qui in sancta ecclesia in operatur, ut reprobus fugiantur, & tamen per eorum ministerium probos colligantur.

¶ [Spiritus Sanctus] Hoc loco encirca ressorter sententia B. Augustini, plenus autem sap. ad. c. Spiritu Sanctu.

C. LXXXII. ¶ Non meritis hominem, sed virtute Spiritus Sancti peccata remittuntur.

Item in sermone de remissione peccatorum.

V Tevidenter hoc ostenderet Dominus, à Spiritu Santo quo donavit fidibus suis, dimitti peccata, non meritis hominum, quotam loco sic sit, d. refurgens à mortuis [Accipere Spiritum Sanctum,] & continuo subiectus, [Si cui dimiseritis peccata, dimittimur ei] hoc est, Spiritus dimittit, non vos. Proinde si curis, quem sacerdos tolerat in ecclesia, est tamen extra ecclesiam, & extra corpus, cuius caput est Christus, si ei offiarum non aperierit: & ita non idea extra ecclesiam est, & non est de corpore, si quis pastoris præjudicio compellitur foris esse.

¶ [Proinde] Verba ipsa iuxta partis non sunt inventa apud B. Augustinum, Semillina habentur apud Origensem hamili. 14. ad cap. 24. Leviticus, & reformati 7-24. q. 3. cum aliquis. & si quis non redit.

¶ [Aperitur] In nonnullis veris codicibus legitur, aperuit, in aliis, aperiat, ab uno autem ab aliis negatio.

C. LXXXIII. ¶ Dominus non merita per sonarum, sed sacerdotum officia comfiderat.

Item Ambrosius de iii, qui initio anno mysteriis, c. 5. Vnde e scriptura tibi testetur, quod ad Hierobeam preces, ignis descendit de celo, & rufus preante Helia ignis est missus, qui sacrificia & consumferet; datur 1 intelligi, quod Deus non merita personam confidet, sed officia sacerdotum, & pauci poisi. ¶ Ignobilis viabilis mitrebatur, ut credentes nobis invisibilis operatur, qui credimus. & pauci interpellit. ¶ Credendo adeste Dominum Iesum invocatum precib. sacerdotum, qui ait h [Vbi fuerint duo, vel tres, ibi & ego sum.]

¶ [Datur intelligi] In originali non sunt hac verba. Sed circa antecedente pendent ex superioribus, sic neva incipi perdidus. Non merita personam confidet, sed officia sacerdotum, nonnullae autem dicta varietates, & quidem non minimi perditis in margine sunt indicate.

C. LXXXIV. ¶ Non merita sacerdotum, sed virtus divina sacramenta facit.

M Vlti i facultarium hominum, cum plus sacerdotum virtutem, quam fumam discutiunt, in magnum contem-

a Ivo part. 2. cap. 10. b dicitur, orig. c Suprad. Spiritus Sanctus. d Iam. 20. e Alger. 1.3. c. 10. f Hierobeam. orig. Ambros. g scriptura, Hierobeam. h Sacrificium confervit. i Matth. 7. j Matth. 10. k Matth. 10. l. f. sententia. dicitur.

Decreti Secunda Pars.

336

prionis divinorum sacramentorum crimen incursum.

Magna enim ira trabe vulneratos habentes oritos, canigae negligentes, festuam & temu in ahorum conspiue oculis: quam dum incaute festinat avellere, et non in foream delabuntur: minus quidem considerantes quod non eos sacerdotum vita ledet, si ipsi humilis bonis sacerdotum admonitionibus averti accomodarent. Sed dum hypocritarum more plus illorum famam, quam propriam vitam, vel virtus negligunt, sicut etiam fandam monita, & spiritualia dona.

Vnde fit, ut non solum ab his dicta respiciant, sed (quod est deterior) divina etiam mysteria contemnant, ut corporis communionem, aut sanguinis Domini nostri Iesu Christi eorum ministerio confessant afflant: per tantum haec omnia esse sanctificata, frumentorum fructus, quorum vita eorum oculis videtur ignobilis. Vnde in quam magnum laqueum incidunt, ut divina & beatitudine: cum unum idemque Spiritus Sanctus in ecclesiis ea myteria plus ab aliis sanctificata posse sint, cum unum idemque Spiritus Sanctus in ecclesiis ea myteria, & occulta, atque invisibilis & operibus sanctificat, & benedicendo & benedicatur. ¶ Mysteria itaque fratres, obhodie dicuntur, quod fecerant, & res dictam habeat dispensationem: sacrificium autem, quod si faciem factum: quia prece mysteria consecratur nobis in memoriam Dominicana passionis. & ¶ Sacramentum vero est in aliqua celebratione, cum res ita sit, ut aliquid significare intelligatur, quod deinceps accipientem est. Sunt autem sacramenta, baptisma, chrisma, corpus & sanguis Christi: quod ob id faciuntur, quia sub tegumento corporalium nostrorum virtus divina secretus salutem eorumdem etiam corporum operatur. Vnde & a secretis virtutibus, scilicet, sacramenta dicuntur. Quae ideo fructuose prorundem sacramentorum latenter operantur officia. Cuius panis & calicis sacramentum gratie Eucharia dicitur, latine bona gratia interpretatur. Et quod ilius corpore & sanguine Christi? ¶ Vnde huiusmodi sunt, five per malos ministros intenta Dei ecclesiasticae, sacramentum tamen est, quia Spiritus Sanctus istuc illud vivificat, qui quondam Apostolicum memoriis dispensatorum amplificatur, nec malorum annuntiat: quia & neque qui plantat, est aliquid, regnat, sed qui incrementum das Deus. f. Hoc de corde & sanguine Domini nostri Iesu Christi, hoc enim baptizare, & christificare sententiam est, & tenet quia virtus divina secretus operatur in eis, & de omnimodo hac est virtus, five potest, non habet efficaciam. Pollicitoris 2 itaque g panem, id est Christi, quando indigni accedimus ad altare, & hoc mundum sanguinem bibimus. & j. ¶ Maledictus inquit, benedictionibus vestris, hoc est, iii, quod non bene dicunt, benedictionibus possident, seu quidquid a benedictiorum, maledicam: vel quoniam 4 non bene sunt, sancti ex seruo coide: vel quia quinque agunt nec dicunt ab eis, adulaturque peccatoribus, deinceps dixit.

¶ Caput collectum est partim ex sententiis B. Gregorii, ex verbo ipsius BB. Idem atque Hieronymus.

¶ [Mysterium itaq.] Haec uero, ad vers. hoc de cetero sunt apud Idem, non tamne eidem prope edidit.